Страница 1 из 4

ПРИКАЗ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ

ВОЕННО-ОХОТНИЧЬЕГО ОБЩЕСТВА ОБЩЕРОССИЙСКОЙ

СПОРТИВНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

№  31  - р

«07» мая 2025 года                                                                       г. Санкт-Петербург

«Об открытии охоты на копытных животных и бурого медведя

в сезоне 2025-2026 гг.»

В соответствии со статьей 23.1 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-
ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации", Правилами охоты,

утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 24 июля 2020 года №477, изменениями в Правилах
охоты (приказ Минприроды от 23.09.2022 № 631 «О внесении изменений в

Правила охоты, утвержденные приказом Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации») вступающими в силу с 1 марта 2023 года,

Постановлением Губернатора Ленинградской области от 25.03.2021 года №21-пг

«Об определении видов разрешенной охоты, сроков осуществления охоты,

допустимых для использования орудий охоты и иных ограничений охоты на
территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных

постановлений Губернатора Ленинградской области», с учетом Постановлений

Губернатора Ленинградской области №79-ПГ (от 02.09.21) и №114-ПГ (от

20.12.21) «О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской
области от 25.03.2021 №21-пг», и Постановления Губернатора Ленинградской

области от 22.12.2022 №107-пг «О внесении изменений в постановление

Губернатора Ленинградской области от 25.03.2021г. № 21-пг «Об определении

видов разрешённой охоты, сроков осуществления охоты, допустимых для
использования орудий охоты и иных ограничений охоты на территории

Ленинградской области и признании утратившим силу отдельных постановлений

Губернатора Ленинградской области», а также с учетом изменения Порядка
оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов,

утвержденный приказом Минприроды России от 29.08.2014 № 379

Технологической схемой предоставления МО ВОО ОСОО услуги по «Выдаче

разрешений на добычу охотничьих ресурсов в закрепленных охотничьих угодьях»

от 07.09.2021 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

РАЗРЕШИТЬ:

I. Летне-Осенне-Зимнюю охоту в 2025-2026 годах в охотхозяйствах МО

ВОО ОСОО и установить следующие сроки охоты:

Страница 2 из 4

1) на лося (все половозрастные группы) - с 15 сентября по 10 января, на
взрослых самцов лося - с 1 по 30 сентября (на реву);

2) на кабана (все половозрастные группы) - с 1 июня по 28 февраля, за

исключением самок, имеющих приплод текущего года;
3) на медведя - с 1 августа по 31 декабря и далее с 10 апреля по 31 мая и, за

исключением самок, имеющих приплод текущего года и особей до 1 года.

II. Допустимые для применения параметры охоты:

1) бурый медведь - с подхода1, из укрытия2, с собаками охотничьих пород;

2) на взрослых самцов лося (во время гона) - с манком (на вабу)3;

3) на кабана – с вышки в сопровождении егеря (штатного работника);
4) коллективная охота на лося загоном в сопровождении егеря (штатного

работника).

Примечания.

1 Охота "с подхода" - пешее перемещение охотника по охотничьим угодьям с

расчехленным охотничьим огнестрельным оружием, охотничьим метательным

стрелковым оружием, пневматическим охотничьим оружием.

2 Охота "из укрытия" - использование искусственных сооружений или их

комбинаций (в том числе стрелковых вышек, полувышек), применяемых для

сокрытия охотника при охоте на животных (птиц), отнесенных к охотничьим
ресурсам, позволяющих охотнику определить вид, пол, возраст животного

(птицы), произвести по нему (ней) прицельный выстрел из охотничьего

огнестрельного оружия или охотничьего метательного стрелкового оружия.

3 Охота "с манком" - подманивание охотничьих животных путем механической

имитации производимых охотниками звуков или звуков иных объектов

животного мира, за исключением применения электронных устройств,

имитирующих звуки, издаваемые охотничьими животными и иными животными.

III. Разрешение выдается в соответствии с Постановлением Губернатора

№21-пг с изменениями:

1)  Любительскую и спортивную охоту осуществлять на основании путевки-

договора на оказание возмездных услуг, разрешения на добычу охотничьих

ресурсов и государственного охотничьего билета.

2) Заключение договоров производить в соответствии с временным

Прейскурантом, утвержденным Советом ВОО от 18.12.2024 г.

3) Процедуру выдачи разрешений осуществлять в соответствии с приказом

№ 379, в соответствии с технологической схемой предоставления МО ВОО ОСОО
услуги по «Выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов в закрепленных

охотничьих угодьях» от 07.09.2021 с изменениями и дополнениями по состоянию

на 22.05.2024 г.

Страница 3 из 4

4) Выдачу разрешений и путевок на охоту осуществлять только лицам,
имеющим охотничий билет единого федерального образца («зеленый охотничий

билет»). Охотники, обязаны вернуть разрешения по месту его выдачи или выслать

почтой простым письмом в течение 20 дней после окончания сезона охоты. Не
направление в установленный срок сведений (бланка разрешения) о добыче (не

добычи) охотничьих ресурсов по месту получения разрешения, будет являться

основанием для отказа в получении нового разрешения на добычу охотничьих

ресурсов в течение календарного года.

5) Если содержание заявления на получение разрешения на добычу

охотничьих ресурсов не соответствует требованиям приказа №379, настоящего

приказа – отказ в выдаче разрешения оформлять письменным мотивированным

отказом:

 а) выдача разрешения на всю территорию охотничьего хозяйства;

нескольких обходов в одном разрешении, включена ЗОО – приказ №379 п.17.7

б) неправильно указаны сроки и виды ресурсов - приказ №379 п.17.6.

в) не направление в установленный срок сведений (бланка разрешения) о

добыче (не добычи) охотничьих ресурсов по месту получения разрешения.

6) Прием заявок и выдача разрешений начинается со дня подписания данного

приказа.  Подробно порядок подачи заявки на получение разрешения в

электронном виде изложен сайте voenohota-spb.ru в разделе «Оформление заявки

на получение разрешений на охоту».

6)  На территории Ржевского охотхозяйства егерским составом разрешения

выдаются в пределах своего обхода, в обход № 3 – начальником Ржевского
охотхозяйства при наличии пропуска, в связи с особым порядком посещения

режимных частей МО РФ.

IV. Место охоты

1 Площадь охотничьих угодий, необходимых для производства охоты

одному охотнику определена внутрихозяйственными охотустройствами, не менее

500 га на один вид охотничьего ресурса (или группа видов).

2 Место охоты на группы видов определить в границах егерского обхода

(исключая площадь зоны охраны охотничьих ресурсов).

V. Запретить при осуществлении охоты на копытных и бурых медведей

в сезоне 2025-2026 гг. на территории хозяйств МО ВОО ОСОО:

1. Применение автотранспортных средств для преследования и добычи

животных, а также стрельба на ходу со всех видов автотранспортных средств;

2. Применение не гуманных способов отлова животных;

Страница 4 из 4

3. Добычу самок копытных животных с приплодом текущего года;

4. Охоту на кабана загоном, нагоном, а также с собаками охотничьих пород в

период с 01.01.2026 по 28.02.2026, за исключением случаев добора раненых

кабанов.

VII. Строго соблюдать Правила по технике безопасности при обращении

с огнестрельным оружием и проведении охот в охотхозяйствах.

Обязать охотников проводить ветеринарно-санитарную экспертизу туш

медведей и кабанов с обязательной отметкой в разрешениях.

VIII. Считать недействительными членские охотничьи билеты Военно-

охотничьего общества без вклеенных и погашенных контрольных марок

«членский взнос».

Сезонная путевка выписывается только при наличии у охотника в членском

билете отметки о трудоучастии за 2025 год.

Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя

совета-главного охотоведа Пяйта Л.О.

Председатель Совета МО ВОО ОСОО                                 И.М. Козловский